２建企第４４８号

令和２年１２月２５日

関係業団体の長 様

愛知県建設局土木部

                           建 設 企 画 課 長

工事及び業務関係書類の押印廃止について（通知）

日頃は愛知県の建設行政にご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、工事及び業務関係書類の押印廃止について、下記のとおり取り扱うこととします

ので、会員の皆様への周知をお願いします。なお、押印しないことを強制するものではな

いため、押印されていても従前どおり受け付けます。

１．押印を廃止する書類

押印を廃止する書類は、別紙のとおりとする。

なお、押印廃止の基本方針は、下記のとおりである。

（１）請負者（受注者）側からの押印は一部の例外（契約書等）を除き、全て廃止する。

（２）各関係書類様式における監督職員の押印は、全て廃止する。

（３）知事又は事務所長印（公印）を押印する様式は、従来通り押印する。

２．適 用 日

令和３年１月１日以降適用するものとし、既契約の工事、業務（以下、「工事等」とい

う。）及び入札公告（指名通知）中の工事等についても適用する。

３．そ の 他

別紙に掲載の各様式の改定については、各仕様書等に順次反映予定です。

担 当 土木技術グループ

電 話 052-954-6507
内 線 2875
担 当 土木工事検査グループ

電 話 052-954-6505
内 線 2898
担 当 建築技術・工事検査グループ

電 話 052-954-6615
内 線 2890

押印廃止に係る関係書類一覧 別　紙

○ 入札契約・施工関係様式（主なもの） ■ 土木工事現場必携に定める 5-3施工関係様式　5-4出来型・品質管理関係様式

－ 入札書（※紙入札の場合） 継続 5-55 工事打合簿 廃　止

－
入札後の事後審査資料

（※一般競争入札の入札参加資格確認申請書）
廃　止 5-59 支給品受領書 廃　止

－ 契約書（変更契約書） 継続 5-60 支給品精算書 廃　止

－ 工事費内訳明細書 廃　止 5-63 品質証明書 廃　止

－ 工事費内訳明細書 廃　止 5-67 安全巡視日誌（参考様式） 廃　止

－ 現場代理人等通知書 廃　止 5-69 現場発生品届 廃　止

－ 現場代理人等に係る兼務届 廃　止 5-71 事故発生報告書 廃　止

－ 主任技術者の兼務届 廃　止 5-74 損害発生通知書 廃　止

－ 監理技術者の兼務届 廃　止 廃　止

－ 工期延長請求書(請負者の請求による場合) 廃　止 ※「土木工事現場必携」で定める様式は、令和３年４月１日改定に反映させます。

－ 工期変更承諾書 継続 ■ 土木工事標準仕様書に定める様式

－ 工期不変更承諾書 廃　止

－ 条件変更確認請求通知書 廃　止

－ 工期内未完了申出書 廃　止 7-134 道路維持補修工事指示票 廃　止

－ 工事下請負届 廃　止 7-134 道路維持補修工事完了届 廃　止

－ 業務再委託承諾申出書 廃　止 ※「土木工事標準仕様書」で定める様式は、令和３年４月１日改定に反映させます。

－ 工事譲渡(承継)承諾申出書 廃　止 ■ 委託業務関係様式

－ 名称等変更届 廃　止

－ 部分使用同意書 廃　止

－ 部分使用承認申請書 廃　止 － 管理技術者・照査技術者通知書（工事と同様） 廃　止

－ 指定部分完了届 廃　止 － 照査報告書 廃　止

－ 部分引渡し承諾書 廃　止 － 打合記録簿（ホームページの掲載） 廃　止

－ 完了届 廃　止 ※測量業務、土質・地質調査業務及び設計業務等の共通仕様書は、令和３年１０月１日改定に反映させます。

－ 修補補正完了届 廃　止 ■ 建築工事関係様式

－ 前払金請求書 廃　止

－ 中間前払金支払認定請求書 廃　止

－ 中間前払金認定（否認定）調書 廃　止
建築工事監督要領

様式第２
工事監督記録簿 廃　止

－ 中間前払金請求書 廃　止
建築工事監督要領

様式第3
工事打合せ簿 廃　止

－ 出来形検査請求書 廃　止
建築工事監督要領

様式第５
発生物件調書 廃　止

－ 部分払請求書 廃　止
建築工事監督要領

様式第６(１)
出来形数量報告書 廃　止

－ 請求書 廃　止
建築工事監督要領

様式第６(3)
出来形報告書 廃　止

－ 説明書（建設リサイクル法関係） 廃　止
建築工事品質管理要領

（資材編）　様式３（１）
使用資材（機材）一覧表 廃　止

－ 変更説明書（建設リサイクル法関係） 廃　止
参考様式

建築工事事務の手引5-14
再生資源利用計画書・再生資源利用促進計画書 廃　止

賃金及び物価の変更に係る協議（スライド条項）関係様式

（変更に係る請求書、残工事量確認書）
廃　止

参考様式

建築工事事務の手引5-16
マニフェスト集計表 廃　止

参考様式

建築工事事務の手引5-28
施工・材料（機器）搬入　報告書 廃　止

■ その他
参考様式

建築工事事務の手引5-65
工事社内・工事監理・下検査報告書 廃　止

参考様式

建築工事事務の手引5-83
説明書（大気汚染防止法） 廃　止

※各要領等で定める上記様式は、令和３年４月１日改定に反映させます。

愛知県電子納品運用

ガイドライン　様式-1
電子媒体納品書（委託業務） 廃　止 ■ 建築委託業務関係様式

愛知県電子納品運用

ガイドライン　様式-2
電子媒体納品書（工事） 廃　止

建築設計業務委託

共通仕様書　様式第1
業務計画書 廃　止

建築設計業務委託

共通仕様書　様式第2
業務工程表 廃　止

建築設計業務委託

共通仕様書　様式第3
管理技術者選任届 廃　止

建築設計業務委託

共通仕様書　様式第3別紙
経歴書 廃　止

建築設計業務委託

共通仕様書　様式第4
業務実施体制表 廃　止

建築設計業務委託

共通仕様書　様式第5
部分使用同意書 廃　止

建築工事監理業務委託

特記仕様書　様式第1
業務計画書 廃　止

建築工事監理業務委託

特記仕様書　様式第4別紙
経歴書 廃　止

建築工事監理業務委託

特記仕様書　様式第9
出来形数量報告書 廃　止

建築工事監理業務委託

特記仕様書　様式第10
工事監理報告書 廃　止

地質調査業務特記仕様書

様式第1
現場代理人等通知書 廃　止

地質調査業務特記仕様書

様式第1別紙
経歴書 廃　止

※各仕様書で定める上記様式は、令和３年４月１日改定に反映させます。

押 印 押 印記載項 様式名様式番号 様式名

記載要領等及び

様式番号
様式名 押 印

備　考

　必携5-4の出来形・品質管理関係の全ての様式 における測定者の印

記載項 様式名

記載要領等及び

様式番号
様式名 押 印

記載要領等及び

様式番号
様式名 押 印

様式番号 様式名 押 印